
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 572 

din 30 octombrie 2023 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 octombrie 2023 

 

Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 3163 din 26 octombrie 2023 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, 

în ziua de Luni, 30 octombrie 2023, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 30 octombrie 2023, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 

133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a cerut 

întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 
 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.10.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

 



Anexa la Hotărârea nr. 572/30.10.2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 568/2023 privind alegerea președintelui de ședință pentru ședința Consiliului 

Local al Municipiului Arad din 30 octombrie 2023 - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 559/2023 privind aprobarea Contractului pentru acordarea dreptului de uz şi 

servitute de trecere pentru utilități către Comuna Vladimirescu, asupra unor terenuri aflate în 

proprietatea publică a Municipiului Arad - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 563/2023 privind aprobarea unor măsuri privind valorificarea potențialului 

urbanistic al imobilelor înscrise în CF nr. 300697 Arad și CF nr.  300626 Arad, str. Nelu Aristide 

Dragomir nr 7 - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 564/2023 cu privire la aprobarea modificării Hotărârii nr. 203/2023 privind 

D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele de investiții D.A.L.I. „Renovare 

energetică a blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (Cererea nr. 5)” - Blocul 3, Piața Spitalului, 

Municipiul Arad  și „Renovare energetică a blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (Cererea nr. 

5)” - Blocul X36/2, Sc. A, B, C, Aleea Amara, Municipiul Arad - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 562/2023 privind aprobarea tipului de suport alimentar acordat preșcolarilor și 

elevilor de la Școala Gimnazială ”Ilarion Felea” Arad, elevilor de la Liceul Tehnologic ”Francisc 

Neuman” Arad, preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială ”Adam Nicolae” Arad și elevilor de 

la Școala Gimnazială ”Iosif Moldovan” Arad în cadrul continuării programului – pilot de acordare a 

unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități preuniversitare de stat în anul școlar 

2023-2024 - inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 561/2023 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului 

Arad pentru anul 2023 - inițiativa primarului 

7. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.10.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          


